[image: image1.jpg]

ХИСЛАВИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
от 29 января 2020 г.

                                 № 1
Об итогах работы Хиславичского районного Совета депутатов за 2019год

Заслушав Председателя Хиславичского районного Совета депутатов Костюкову С.Н.

Хиславичский районный Совет депутатов  р е ш и л:

1. Отчет о работе Хиславичского районного Совета депутатов пятого созыва за 2019 год утвердить (прилагается).

2. Настоящие решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит обнародованию.

Председатель Хиславичского

районного Совета депутатов                                                                С.Н. Костюкова

                                                                                           Доклад
                                                                                           к решению сессии Хиславичского
                                                                                           районного Совета депутатов
                                                                           от 29 января 2020 года  № 1
Отчет

о деятельности Хиславичского районного Совета депутатов за 2019 год

Уважаемые депутаты, уважаемые присутствующие, Вашему вниманию представляется ежегодный отчет Председателя Хиславичского районного Совета депутатов о деятельности районного  Совета депутатов пятого созыва в  2019 году.
Основная задача нашего представительного органа - осуществление нормотворческой деятельности в соответствии с полномочиями, прописанными в Федеральном и областном законодательстве, а также в муниципальной нормативно-правовой базе.

В состав депутатского корпуса пятого созыва входит 14 депутатов (установленное число 15), представляющие интересы жителей Хиславичского района. Согласно Регламента  работы  Хиславичского районного Совета депутатов участие на заседаниях Совета является одной из основных форм депутатской деятельности.

Деятельность Хиславичского районного Совета депутатов осуществлялась согласно утвержденного плана работы на календарный год и проходила в тесном, конструктивном сотрудничестве с Администрацией и Областной Думой Смоленской области, Советом муниципальных образований Смоленской области, Администрацией муниципального образования «Хиславичский район», прокуратурой, службами и организациями Хиславичского района.

В 2019 году было проведено 12 заседаний представительного органа, в том числе 1 заседание - внеочередное. Заседания Совета депутатов носили открытый, гласный характер. На них регулярно присутствовали Глава муниципального образования либо исполняющий полномочия, его заместители, Председатель контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования, начальники отделов Администрации, представители прокуратуры, председатель Общественного Совета, Главы городского и сельских поселений, представители районной газеты «Хиславичские известия». Явка депутатов составила в среднем 74 (АППГ 69) % .
За 2019 год было рассмотрено 89 (АППГ 92) вопросов, в среднем 7,4 (6,6) вопроса на заседание. Все вопросы рассматривались в соответствии с полномочиями и в рамках компетенции районного Совета. Большинство принятых нормативных правовых актов относятся к вопросам бюджетно-финансовой, социально-экономической сферы, а также организации деятельности Совета депутатов. Из принятых решений районного Совета в отчетном периоде- 18 решений  о внесении изменений и дополнений , в ранее утвержденные решения, что характеризует муниципальную нормативно-правовую базу как относительно стабильную. Чаще всего приходилось вносить изменения и дополнения, в связи с изменениями в федеральном законодательстве.
На рассмотрение Совета выносятся вопросы, предварительно изученные на заседаниях  постоянных депутатских комиссий. Всего проведено 9 (принято18 решений) заседаний комиссий по бюджету, налогам и финансам, и 6 (принято 15 решений) заседания по социально экономическому развитию.
В числе важнейших документов и решений, принятых депутатским корпусом в отчетном периоде, следует отметить решения:
- о досрочном прекращении полномочий Главы муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области;

- об избрании Главы муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области;

-  об утверждении отчета  об исполнении бюджета за 2018 год;

- о внесении  изменений в решение «О   бюджете муниципального образования

«Хиславичский район»  Смоленской области  на 2019 год  и плановый период 2020 и 2021 годов» № 56 от 17 декабря 2018 года ;
- о бюджете муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов;

- об одобрении Прогноза социально - экономического развития муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области на 2020 год и на период до 2026 года;
- о присвоении звания «Почетный гражданин» Хиславичского района

Немаловажным направлением в работе Совета депутатов является заслушивание отчетов и докладов органов и должностных лиц местного самоуправления по исполнению вопросов местного значения и своих полномочий, а также руководителей учреждений и предприятий района:
        - отчет Главы муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области о результатах деятельности за 2018г.

       - отчет о деятельности контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области за 2018 г;
- о работе межведомственной комиссии по налоговой политике Администрации муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области за 2018 год.
- о работе комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании «Хиславичский район» Смоленской области;
 - о работе коммунальных  служб заслушали начальников МУП «Жилкомсервис»;
    - о работе Хиславичского МАТП
    - об исполнении муниципальных программ на территории района

        На Совете депутатов в 2019 году также была заслушана информация следующих руководителей территориальных подразделений федеральных и областных структур в Хиславичском районе:
- Врио начальника ПП по Хиславичскому району майор полиции Куриленков А.М.
 -старшего инспектора ОНД и ПР Починковского, Глинковского и Хиславичского районов Баринова Д. А.

-главного врача ОГБУЗ «Хиславичская ЦРБ» Шевелевой Е.Л.,
-главного специалиста сектора социальной защиты населения в Хиславичском районе Департамента Смоленской области по социальному развитию  Ковалева С. Л.

-начальника СОГБУ «Хиславичский КЦСО населения» Лобачкова В. А.,

-начальника СОГКУ ЦЗН Хиславичского района Иванова Н.А.
-руководителя ГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Хиславичского раййоа Смоленской области Лизунковой Н. А.
-военного комиссара  Хиславичского района Бабинцева А.В
     Также рассматривались вопросы об организации летнего отдыха и оздоровления детей на территории Хиславичского района в 2019 году,  ежеквартально заслушивалась информация о состоянии дел в сельском хозяйстве нашего района.
Было принято решение «Об утверждении Порядка принятия в муниципальном образовании «Хиславичский район» Смоленской области решения о применении мер ответственности  к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления  мер ответственности, указанных в части 73-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Одной из форм работы Совета депутатов является привлечение населения для решения вопросов местного значения путем проведения публичных слушаний. Всего в 2019 году  два раза проводились публичные слушания, в том числе по проектам решений:
-  -  «Об исполнении бюджета муниципального образования  «Хиславичский район» Смоленской области за 2018 год».
-  «О бюджете муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов».
Важнейшим направлением деятельности депутатов Хиславичского районного Совета является работа с населением. Это прежде всего встречи с избирателями,  прием граждан, рассмотрение обращений жителей. Прием граждан депутатами проводился, согласно графику приема граждан депутатами Хиславичского районного Совета депутатов на 2019 год. В общую статистику не входят устные обращения граждан, поступающие непосредственно по телефону председателю Совета  и при личном обращении.  Основные проблемы волнующие жителей района отсутствие устойчивого сигнала сотовой связи, проблемы с  освещением улиц в вечернее время,  качественного водоснабжения, аварийного состояния центральной бани,  восстановление Доски Почета в центре, а также вопросы связанные с ремонтом жилья, оказания материальной помощи и др.  По вышеуказанным вопросам даны разъяснения, оказана помощь, сделаны запросы в различные инстанции.
Депутаты районного Совета принимают участие во многих мероприятиях, как проводимых в своих избирательных округах, так и в районных. Депутатами оказывалась финансовая помощь в приобретении футбольной формы юным футболистам ДДТ ( детский дом творчества), приобретении и установке котла твердого топлива и дверей в Растегаевской ОШ, приобретены строительные материалы для ремонта кровли Иозефовского Дома культуры. Приобретена зимняя резина для школьного автобуса, оказана помощь  в проведении новогодних елок (Благотворительная елка –РЦК, ДШИ, сельские школы). Произведен ремонт колодца по ул. Льнозаводская Это далеко не весь перечень проблем в  решении которых  депутаты районного Совета не остались в стороне.

Как известно , депутат-это тот , кто наиболее близок к своим избирателям, к их нуждам и проблемам. Именно они знают изнутри проблемы каждого малого села
Для обеспечения внешнего муниципального финансового контроля за формированием и исполнением местного бюджета Хиславичским районным Советом депутатов образована Контрольно-ревизионная комиссия, деятельность которой в 2019 году осуществлялась на основании плана работы. Все, предусмотренные планом мероприятия выполнены. Подготовлено 137 экспертно-аналитических и 3 контрольных мероприятия. Результаты мероприятий направлялись и рассматривались на заседаниях Совета.
Информация о деятельности Хиславичского районного Совета и принимаемых нормативно-правовых актах доступна для всех жителей района. Официальным источником опубликования официальной информации является районная газета «Хиславичские известия». Доведение до сведения населения официальной и иной значимой информации осуществляется также путем ее размещения на сайте hislav.admin-smolensk.ru
Деятельность органов местного самоуправления только тогда будет эффективной, когда все органы, и особенно представительные, будут действовать ответственно и слаженно, каждый в меру своей компетенции.

Наступивший 2020 год –год подведения итогов нашей пятилетней работы, в сентябре  состоятся Выборы в районный  Совет депутатов шестого созыва, и голоса  избирателей в поддержку ныне действующих депутатов – это наивысшая оценка нашей деятельности..
Впереди еще много нерешенных вопросов и проблем, а результат нашей работы  зависит от сплоченности нашей команды: депутатского корпуса, Администрации района, глав поселений и руководителей предприятий и организаций района. Необходимо забыть личные интересы, обиды, не искать  друг в друге недостатки и помнить о том, что наша задача - рост благосостояния жителей района, уверенность в завтрашнем дне, дальнейшее социально-экономическое развитие муниципального образования.

Спасибо за внимание. Готова ответить на ваши вопросы.